
 

 
UNIVERSITÀ DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 

AREA APPROVVIGIONAMENTI 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

tel. 010/209.9401- 51881-9279 

Mail di settore: acquisto.servizi@unige.it 

Mail OTRS: approvvigionamento.servizi@amministrazione.unige.it 
Mail PEC: areapatrimonio@pec.unige.it 

 
 

 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, dello stesso 

Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 30 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità 

dell'affidamento diretto ad un solo operatore economico; 

CONSIDERATA l’esigenza pervenuta dall’Area Uffici in staff al Direttore Generale - Servizio Sistema 

Bibliotecario di Ateneo in data 24/10/2018, di procedere all’acquisto dell’accesso al 

portale ISSN per l’anno 2019;  

VISTO  che le funzioni di Responsabile unico di procedimento sono state assegnate alla 

dott.ssa Valeria Ariatta con decreto N. 5309 – 2018; 

 
CONSTATATO che la distribuzione di ISSN attualmente è garantita solo direttamente da ISSN 

International Centre, 45 rue de Turbigo – 75003 Parigi – che non ha una 
rappresentanza in Italia; 

 

PRESO ATTO                   che trattandosi di operatore straniero l'impresa non è presente su mepa e non 

risulta iscritta su piattaforma Sintel e l’impresa medesima non ha ritenuto 

opportuno effettuare la relativa iscrizione; 

PRESO ATTO del preventivo di spesa prot. n. 76899 del 16/11/2018 di ISSN International Centre, 
45 rue de Turbigo – 75003 Parigi, il quale per il servizio sopramenzionato ha 
formulato la miglior offerta economica pari a € 1.272,00 esente IVA in quanto 
associazione no profit, e che risulta essere ritenuto congruo dal Rup; 

 



ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010 della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità di budget del CSSBA alla voce COAN 04.01.01.07.02.01 (codice 

progetto 100042-2015-AS-PROG-BIBL_001; 

 

PRESO ATTO di aver accertato che l'impresa ha presentato l'autocertificazione debitamente 

sottoscritta relativa all'insussistenza dei motivi di esclusione dall'affidamento di cui 

all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che non si può procedere alle verifiche di detti 

requisiti poiché trattasi di operatore estero; 

 

CONSIDERATO    che ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 l’incentivo per funzioni tecniche nella 

misura del 2% è calcolato sull’importo a base di gara;  

 

DETERMINA 

 

• di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto a 

ISSN International Centre, 45 rue de Turbigo – 75003 Parigi; 

 

• di imputare la spesa complessiva di € 1.272,00 esente IVA sulla voce COAN 04.01.01.07.02.01 

(codice progetto 100042-2015-AS-PROG-BIBL_001 del budget 2018 del CSSBA;  

 

 

• di accantonare il fondo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016, nella misura 

dell’2%, pari a € 25,44 calcolato sull’importo a base di gara, sulla medesima voce Coan sopra 

menzionata. 

 

 
 

 

Visto, 

Il Responsabile del Procedimento 

Dott. ssa Valeria Ariatta 

    IL DIRIGENTE 

                                                          F.to digitalmente  

                                                           Dott.ssa G. Maglione 


